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1.	 PUHEENJOHTAJAN KATSAUS

Ylivieskan vuoden 2022 alkupuoli oli paljolti vielä koronasta toipumisen aikaa. Kesää kohti mentäessä toiminnot alkoi-
vat pikkuhiljaa palautua. Keskeisimmät useita eri toimialoja koskevat haasteet liittyivät hyvinvointialueelle siirtymisen 
valmistelutöihin.

Vuoden 2022 Ylivieskan kaupungin tulos on toteutunut alkuperäistä talousarviota positiivisempana. Tilikauden tulos on 
2,9 miljoona euroa ylijäämäinen. Tuloksen taustalla on muun muassa verotulojen kasvu. Taseen alijäämä saatiin katet-
tua, ja pientä puskuriakin jäi tuleville vuosille. Investointivuosi 2022 oli varsin maltillinen, noin 5,9 miljoonaa euroa. Suu-
rimmat vuoden investointikohteet olivat Taanilan alueen liikennealuejärjestelyt ja keskustassa Juurikoskenkadun sa-
neeraus. Lainamäärää saatiin hieman pienennettyä, mutta korkojen nousu nosti selkeästi korkomenoja. Merkittävää 
on, että investoinnit pysyvät jatkossakin maltillisina kertyneen korjausvelan huomioon ottaen.

Ylivieskassa kehitettiin sähköisiä palveluita. Kunta-Akkuna portaali otettiin käyttöön, mikä helpottaa kuntalaisten 
asiointia. Myös sisäinen OSS-järjestelmä otettiin käyttöön. Sillä kartoitetaan henkilöstön osaamista ja koulutustarpeita. 
Kuitenkin sähköisissä palveluissa ja järjestelmissä on vielä runsaasti kehitettävää. Mielestäni on tärkeää jatkossa pa-
nostaa sähköisten järjestelmien, ohjelmistojen ja palveluiden koulutukseen niin henkilöstölle kuin luottamushenkilöille.

Kevään 2022 aikana tarkastuslautakunnan sihteeri vaihtui ja sihteerin tehtäviä on hoitanut Talvea Oy:stä julkishal-
linnon neuvontaliiketoiminnasta vastaava johtaja Taija Myyrä. Hänellä on pitkä kokemus tarkastuslautakuntien kans-
sa työskentelystä ja arviointiprosessista. Tarkastuslautakunta on pystynyt hyödyntämään työskentelyssään sihteerin 
osaamista ja kokemusta.

Tarkastuslautakunta on arvioinut vuoden 2022 Ylivieskan kaupungin toimintaa ja taloutta. Tarkastuslautakunnan arvi-
ointityön painopistealueina vuonna 2022 olivat elinvoimapalvelut, kaupungin hallinto ja henkilöstö sekä talouden seu-
ranta.

Toimikauden muihin toimintoihin on perehdytty erillisen arviointisuunnitelman mukaisesti. Kuntalain ja kaupungin oman 
tarkastussäännön velvoittamana olemme paneutuneet kaupunkimme palvelutuotannon tulosten tarkasteluun. Huo-
miot ja suositukset ovat arviointikertomuksessa korostetusti esillä. Ne on tarkoitettu otettavaksi käsittelyyn sekä kau-
punginhallituksessa että hallintokunnissa, ja niiden vuoksi annetut vastaukset tulee sisällyttää lausuntoon, joka anne-
taan valtuustolle.

Tarkastuslautakunnan työskentely on ollut keskustelevaa ja hyvää arviointitapaa noudattavaa. Tarkastuslautakunnan 
puolesta esitän lämpimät kiitokset kuluneesta vuodesta 2022 kaupungin luottamushenkilöille, viranhaltijoille, tilintar-
kastusyhteisölle sekä jokaiselle kuullulle henkilölle. 

Auli Mustikkamaa
tarkastuslautakunnan puheenjohtaja
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2. 		  TARKASTUSLAUTAKUNNAN TOIMINTA

2.1 	 Tarkastuslautakunnan tehtävät ja toiminnan 
	 tarkoitus
Tarkastuslautakunnan keskeisimpänä tehtävänä on valtuuston asettamien 
toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisen arviointi. Halutes-
saan tarkastuslautakunta voi tehdä lisäksi itsenäisiä arviointikäyntejä valit-
semissaan kohteissa.

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on kuntalain 14:121 §:n mukaan:
1. 	 Valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta kos-

kevat asiat;
2. 	 Arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet 

kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tu-
loksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla;

3. 	 Arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimas-
sa olevan taloussuunnitelman riittävyyttä, jos kunnan taseessa on katta-
matonta alijäämää;

4. 	 Huolehtia kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittami-
sesta;

5. 	 Valvoa 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden 
noudattamista ja saattaa ilmoitukset valtuustolle tiedoksi;

6. 	 Valmistella kunnanhallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosään-
nön määräyksiksi sekä arvioinnin ja tarkastuksen talousarvioksi.

Tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa valtuustolle kultakin 
vuodelta arviointikertomuksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Arviointi-
kertomus käsitellään valtuustossa tilinpäätöksen yhteydessä. Lautakunta voi 
antaa valtuustolle muitakin tarpeellisena pitämiään selvityksiä arvioinnin tu-
loksista. Kunnanhallitus antaa valtuustolle lausunnon toimenpiteistä, joihin 
arviointikertomus antaa aihetta.

2.2. 	 Tarkastuslautakunnan kokoonpano
Voimassa olevan johtosäännön mukaan lautakunnassa on puheenjohtaja ja 
varapuheenjohtaja sekä viisi muuta jäsentä. Jokaisella jäsenellä on henkilö-
kohtainen varajäsen. Puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja ovat valtuutettu-
ja. Jokaisella rekisteröityneellä valtuustopuolueella on edustus tarkastuslau-
takunnassa.

JÄSEN VARAJÄSEN

Auli Mustikkamaa, pj Sami Lepistö, KV 31.1.2022 saakka
Arto Marjamaa, KV 31.1.2022 alkaen

Tapio Hintsala, vpj KV 14.11.2022 saakka 
Ilkka Kivi KV 14.11.2022 alkaen Sari Pelttari

Juhani Nevala Maija Huuha

Aila Mustamo Heikki Autio

Ahti Törmälä Markku Jylkkä

Heidi Lehtonen, KV 31.1.2022 saakka 
Katja Lassila, KV 31.1.2022 alkaen Pasi Hilli

Ulla Lehtikangas, vpj KV 14.11.2022 alkaen Margareetta Salo
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Valtuusto on 16.8.2021 valinnut tarkastuslautakunnan valtuustokaudelle 
2021–2025. Vuonna 2022 tarkastuslautakunnan kokoonpano on ollut seu-
raava:

Tarkastuslautakunnan jäsenet eivät esteellisinä osallistuneet seuraavien lau-
takuntien toiminnan arviointiin:

•	 Auli Mustikkamaa; teknisten palveluiden lautakunnan varajäsen 
	 (kv 13 § 16.8.2021)
•	 Aila Mustamo; teknisten palveluiden lautakunnan varajäsen 
	 (kv 13 § 16.8.2021)
•	 Katja Lassila; kansalaisopiston johtokunnan jäsen
•	 Tapio Hintsala; Peruspalvelukuntayhtymä Kallion yhtymähallituksen va-

rajäsen

Ylivieskan kaupungin hallinnon ja talouden tarkastuksen suorittamisesta val-
tuuston vuosien 2018–2022 toimikautta vastaavalta ajalta on tehty sopimus 
TALVEA Julkishallinnon Palvelut Oy:n kanssa tarjouksen mukaisilla ehdoilla 
ja hinnoilla. Tarkastuslautakunta 15.09.2022 § 6 esitti valtuustolle, että tilin-
tarkastuspalveluiden optiokausi 1+1 käytetään Talvea Julkishallinnon Palve-
lut Oy:n kanssa. Valtuusto päätti optiokauden 1+1 käyttämisestä 10.10.2022 
§ 4. Päävastuullisena tarkastajana sekä tarkastuslautakunnan sihteerinä on 
toiminut JHT, KHT Marko Paasovaara ja avustavana tilintarkastaja Ida Mäke-
lä TALVEA Julkishallinnon Palvelut Oy:stä. Keväästä 2022 alkaen sihteerinä 
on toiminut julkishallinnon neuvontaliiketoiminnasta vastaava johtaja 
Taija Myyrä. 



Tarkastuslautakunnan kokoonpano kevät 2023.  Kuvassa vas. Ilkka Kivi, Taija Myyrä (siht.), Aila Mustamo, 
Ulla Lehtikangas (vpj), Juhani Nevala, Auli Mustikkamaa (pj) ja Ahti Törmälä. Kuvasta puuttuu Katja Lassila. 5
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2.3	 Toiminta
Ylivieskan kaupungin tarkastuslautakunta on kokoontunut tilikauden 2022 
aikana tavoitteiden arvioimiseen yhteensä 17 kertaa. Lautakunta kävi vie-
railulla Kuntien Hetapalvelut Oy:llä. Muita kaupungin ja konsernin toiminto-
ja arvioitiin lautakunnan kokousten yhteydessä järjestetyissä kuulemistilai-
suuksissa. Lautakunta on kokouksissaan kuullut henkilöstön edustajia, eri 
hallintokuntien viranhaltijoiden ja lautakuntien katsauksia taloudesta, toi-
minnasta ja toiminnan kehittämisestä.

Konserniin kuuluvista yhtiöstä kuultiin konsernivalvonnan osalta kaupun-
ginjohtajaa ja tytäryhtiöistä Vuokra-asunnot Oy:tä sekä osakkuusyhtei-
söistä Kuntien Hetapalveluita. Lisäksi kuultiin kuntayhtymistä Peruspal-
velukuntayhtymä Kalliota. Tarkastuslautakunta perustaa vuoden 2022 
arviointikertomuksensa edellä mainituissa kuulemistilaisuuksissa ja katsel-
muksissa tehtyihin havaintoihin, kaupungin toimintakertomukseen, valtuus-
ton, hallituksen ja lautakuntien pöytäkirjoihin sekä muuhun viranhaltijoiden 
ja työntekijöiden tarkastuslautakunnalle toimittamaan materiaaliin ja kun-
talaisilta saatuun palautteeseen. 

Tarkastuslautakunnan arviointityön painopistealueina vuonna 2022 
olivat:

•	 Elinvoimapalvelut
•	 Kaupungin hallinto ja henkilöstö
•	 Talouden seuranta

Arviointikertomuksessa painopistealueet on otettu tarkasteltaviksi osana talo-
udellisten ja toiminnallisten tavoitteiden arviointia. Tarkastuslautakunta ottaa 
arvioinnissaan kantaa myös toimintojen tarkoituksenmukaisuuteen.

2.4	 Muu toiminta
Tarkastuslautakunnan tehtävien laajentuessa olemme pyrkineet kehittä-
mään omaa toimintaamme uusia vaatimuksia vastaaviksi. Lautakunta on 
osallistunut yhteen tarkastuslautakunnan jäsenille suunnattuun koulutusti-
laisuuteen. 

3.		  EDELLISEN VUODEN ARVIOINTIKERTOMUKSEN 	
	 JOHDOSTA TEHDYT TOIMENPITEET

Arvioinnin pääkysymyksenä oli, mitä vaikutuksia tarkastuslautakunnan vuo-
den 2021 arviointikertomuksessa esittämillä ohjeilla ja suosituksilla on ollut. 
Vaikutuksia arvioitiin selvittämällä, mihin suositusten mukaisiin toimenpitei-
siin toimialoilla on ryhdytty vuonna 2022. Tarkastuslautakunta haluaa kiin-
nittää huomiota siihen, että lautakunnan tehtävänä on toimia koko kaupun-
gin, erityisesti hallinnon ja johdon tukena. Arvioinnissa tehdyt huomiot ja 
suositukset tehdään tätä silmällä pitäen.

3.1 	 Selvitykset vuoden 2021 arviointikertomukseen

3.1.1 	Strategisten tavoitteiden toteutuminen

Tavoitteiden asettamisessa tulisi jatkossa huomioida mittarikokonai-
suudet sekä mittareiden määrä ja havainnollisuus.

Kaupungin strategia on päivitetty vuoden 2022 aikana. Päivitystyön yhte-
nä olennaisena päämääränä oli tuoda strategiaa konkreettisemmalle tasol-
le. Myös käytettävään mittaristoon haluttiin kiinnittää enemmän huomio-
ta. Mittareita on sekä vähennetty, että valittu kokonaisuudessa paremmin 
toimivia työkaluja. On kuitenkin syytä muistaa, että kaupungin strategia 
määrittää kaupungin askelmerkit ja ylätason linjaukset. Kaupunkistrategian 
tueksi voidaan kuitenkin tuottaa alakohtaisia suunnitelmia kuten henkilös-
töstrategia ja elinvoimastrategia. Näiden avulla voidaan paneutua tarkem-
min ja yksityiskohtaisemmin strategiatyön jalkauttamiseen operatiiviselle 
tasolle.

Tarkastuslautakunnan mielestä on hyvä, että kaupunkistrategia 
on päivitetty ja mittareita vähennetty. Tarkastuslautakunnan mie-
lestä olisi aiheellista pohtia, mitkä tavoitteet ja mittarit ovat keskei-
simpiä ylätason strategisia tavoitteita.

3.1.2 	Toiminnallisten tavoitteiden toteutumisen arviointi

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan ohje valmistui ja otettiin käyttöön kaupungin toimialueilla.



Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeen on tarkoitus yhtenäistää toimintatapoja sekä 
toisaalta varmistaa, että yhteisesti sovittuja ja hyväksyttyjä toimintatapoja ja ohjeita nouda-
tetaan. Valmistunut ohje koskee kaikkia kaupungin toimialoja, johtoa ja henkilöstöä. Sisäi-
sen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden tavoitteena on toteuttaa kaupunkistrategiaa 
sekä vahvistaa hyvää hallinto- ja johtamistapaa kaupunkistrategiassa.

Tarkastuslautakunta pitää hyvänä, että hallintosäännön edellyttämiä si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan asioihin on kiinnitetty huomiota ja ar-
viointeja suoritetaan. Tarkastuslautakunta havaitsi kuitenkin, ettei syste-
maattisuus ole riittävää kaikilta osin. Arviointi ei kata sisäistä valvontaa ja 
riskienhallintaa riittävästi kaikilla tulosalueilla.

Tarkastuslautakunta haluaa kiinnittää huomiota johdon, hallintokuntien ja hen-
kilöstön välisen yhteistyön sujuvuuteen ja toiminnan tarkoituksenmukaisuuteen. 
Tarkastuslautakunta näkee tarpeellisena kiinnittää huomiota myös rekrytointi-
haasteisiin, jotka näkyvät kunta-alalla yleisesti. Lisäksi henkilöstöresursseihin, 
työkuormituksen tasaiseen jakautumiseen ja jaksamisen tukeen olisi jatkossa 
tarpeen kiinnittää erityistä huomiota.

Yhteistyön sujuvuus ja toiminnan tarkoituksenmukaisuus on edellytys henkilös-
tön hyvinvoinnille. Myös riittävä henkilöstön määrä ja työvoiman sijoittuminen 
oikeisiin tehtäviin tukee työssä jaksamista. Henkilöstöä koskevissa päätöksissä 
on jatkettu yhteistoiminnallisuuden lisäämistä. Uuden kulttuurin omaksuminen 
vaatii aikaa. Covid19-pandemian aiheuttamat pitkät etätyöjaksot ja käytän-
nön tasolla fyysinen etääntyminen eri työyhteisöjen välillä, eivät ole edesaut-
taneet uusien toimintatapojen eteenpäin vientiä.

Rekrytointihaasteet ovat todellisuutta niin meidän alueella kuin muuallakin 
Suomessa. Jotta rekrytointiprosessi olisi onnistunut, tulee sen suunnitteluun 
ja toteuttamiseen varata riittävästi aikaa ja resursseja myös jatkossa. Myös 
markkinointi ja kaupunki-imagon huomiointi rekrytoinnin yhteydessä on 
tärkeää. Yhteistyö elinvoimapalveluiden kanssa eri työpaikkojen markki-
noinnissa on oltava osa prosessia. Kaupungin vetovoimaan ja myös pito-
voimaan on panostettava, jotta säilymme haluttuna asuinpaikkana ny-
kyisille asukkaille sekä muuttokohteena tulevaisuuden työntekijöille.

Tarkastuslautakunta on havainnut, että organisaatiossa ta-
pahtuu paljon muutoksia ja henkilöstövaihdoksia. Tämä 
kuormittaa henkilöstöä ja voi vaikuttaa henkilöstön hyvin-
vointiin ja jaksamiseen sekä työpaikassa pysymiseen.
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Tarkastuslautakunta on erittäin huolissaan pitkäaikaistyöttö-
myyden laajuudesta ja toimenpiteiden riittävyydestä. 

Työllisyyden kuntakokeilun alku ei ole ollut odotusten mukaista.

Työllisyyden kuntakokeilu aloitti 1.3.2021. Tarkastuslautakunta on 
havainnossaan oikeassa, että aloitus oli haastava, sillä kunnille siir-
tyneet lakisääteiset palvelut vaativat perehtymistä ja henkilöstön pe-

rehdyttämistä. Vuoden 2021 osalta ei käyty tarkempaa keskustelua 
kuntakokeilun vastuuhenkilöiden kanssa, jonka vuoksi tarkentaisimme 

mielellämme asetettuja tavoitteita, työllisyydenhoidon käsitteitä ja kä-
visimme tuloksia tarkemmin läpi tarkastuslautakunnan kanssa. Vuonna 

2022 toiminta on saatu vakiintumaan, jonka seurauksena tulokset ovat 
olleet erinomaisia.

Tarkastuslautakunta toteaa, että vuoden 2022 aikana työl-
lisyyden kuntakokeilun tulokset ovat parantuneet, mutta työ-

markkinatuen kuntaosuus on edelleen huomattavalla tasolla ja 
valtuusto myönsi lisämäärärahaa joulukuussa 2022. Tarkastus-

lautakunta käy mielellään läpi tarkempia tuloksia tulevalla työ-
kaudella.

3.1.3  Konserniin kuuluvien yhteisöjen toiminta

Tarkastuslautakuntaa huolettaa erityisesti piilevän hoitovelan haasteet 
tulevaisuudessa.

Peruspalvelukuntayhtymä Kallio Covid19-pandemia on vaikuttanut viimeisen 
kahden vuoden aikana sosiaali- ja terveyspalveluiden tilanteeseen. Pandemian 

vaikutukset näkyvät jo nyt mm. nuorten pahoinvointina ja hoitojonojen venymise-
nä. Lopulliset pandemian vaikutukset tullaan näkemään tulevaisuudessa ja niihin 

varautuminen on syytä ottaa vakavasti huomioon. Vuoden 2022–23-vaihteessa hy-
vinvointialueiden aloittaessa sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyvät hyvinvointialueen 

vastuulle. Kuntien vastuulle jää ennaltaehkäisevä työ ja on hyvä, että kaupunki on an-
tanut resursseja hyvinvointityön toteuttamiseen. Hyvinvointilautakunnan työn merki-

tys ja vaikuttavuus tulee olemaan suuri myös jatkossa.

Tarkastuslautakunta on huolissaan siitä, miten kuntien ja hyvinvointialuei-
den tehtävien yhteensovittaminen onnistuu.
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